
 

 

Comune di Casoria
Città Metropolitana di Napoli

 

 

 

Settore 4 - Servizi diretti alla Persona
 

Registro Generale delle Determinazioni N. 1517 del 23-09-2021
 

Registro di settore delle Determinazioni N. 544 del 23-09-2021
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E
 

 

 
Oggetto: AMBITO N 18 AVVISO PUBBLICO BONUS PER I CAREGIVERS DELLE
PERSONE CON DISABILITA' AI SENSI DELLA D.G.R. N. 124 DEL 23/03/2021

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente ROCCO settore 4 - 4 - Servizi diretti alla Persona;

Premesso che:

Determinazione 1517 del 23-09-2021

1/5



con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 5/8/2020, immediatamente eseguibile ai
sensi di legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario, così come previsto dall’art. 246 del
D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Considerato che:
- alla data di dichiarazione del dissesto, non era stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2020-2022 e che, ai sensi dell’art. 248 del TUEL, sono sospesi i termini per la
deliberazione del bilancio, sino all’emanazione del decreto di approvazione dell’ipotesi di
bilancio stabilmente riequilibrato;
- come previsto dall’art. 250, comma 1, del TUEL, dalla data di deliberazione del dissesto
finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all'articolo
261, l'ente locale non può impegnare per ciascun programma somme complessivamente
superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato 2019-2021, con
riferimento all'esercizio 2020 in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi
pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle
rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi. L'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non
aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso;

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
PREMESSO CHE
- con la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020», art. 1 comma 254, è stato istituito presso la Presidenza
del Consiglio dei ministri il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare con
una dotazione iniziale di 20 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018, 2019 e 2020, destinata alla copertura
finanziaria di interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico dell'attività di cura non
professionale del caregiver familiare;
-  l'art. 1, comma 255, della citata legge 30 dicembre 2017, n. 205, definisce caregiver familiare la persona che
assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile tra persone dello stesso sesso o del
convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il secondo grado che, a causa di malattia, infermità o
disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di se', sia
riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata, o sia titolare di
indennità di accompagnamento;
- con la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021» che, all'art. 1, comma 483, è stato previsto l'incremento
del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare di cinque milioni di euro per
ciascuno degli anni 2019, 2020 e 2021;
- con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 dicembre 2019 concernente l'approvazione del
bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno finanziario 2020 la dotazione del
Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare è stata determinata in euro
23.856.763,00;
 - con il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 62/BIL del 3 aprile 2020
con il quale sono state riassegnate, le residuali disponibilità di competenza al 31 dicembre 2019, pari a euro
44.457.899,00, sul capitolo di spesa 861, per l'esercizio finanziario 2020, afferente al Fondo per il sostegno
del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare;
- con il decreto del 27 ottobre 2020 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con il
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, sono stati definiti “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del
Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per gli anni 2018-2019-2020”;
 
PREMESSO ALTRESI CHE
 - la legge regionale 20 novembre 2017, n. 33 della Regione Campania riconosce, nell’ambito delle politiche
del welfare, la cura familiare e la solidarietà come beni sociali in un’ottica di responsabilizzazione diffusa e di
sviluppo di comunità e a tal fine promuove e valorizza la figura del caregiver familiare, quale componente
informale della rete di assistenza alla persona e risorsa del sistema integrato dei servizi sociali, socio-sanitari e
sanitari (art. 1), definendolo come “la persona che si prende cura nell’ambito del Progetto Individuale di cui
all’articolo 14 della legge 8 novembre 2000, n. 328 di una persona consenziente, non autosufficiente o
comunque in condizioni di necessario ausilio di lunga durata, non in grado di prendersi cura di sé” (art. 2);

Determinazione 1517 del 23-09-2021

2/5



- con la legge regionale 20 novembre 2017, n. 33, in relazione alle esigenze della persona accudita, la Regione
Campania ha inteso tutelare i bisogni del caregiver familiare attraverso interventi ed azioni a suo supporto e
definire le modalità per favorire l’integrazione della sua attività nel sistema regionale degli interventi sociali,
socio-sanitari; ciò anche al fine di garantire alle persone non autosufficienti forme di assistenza che
consentono loro la permanenza presso il proprio domicilio o in un contesto di relazione familiare;
- con la deliberazione di Giunta Regionale n. 170 del 07/04/2020 è stato approvato il Piano per l’emergenza
socio-economica COVID 19 contenente, fra l’altro, misure straordinarie di sostegno alle imprese, ai
professionisti e ai lavoratori autonomi, nonché di supporto alle famiglie e di aiuto ai singoli cittadini in
difficoltà;
- in particolare, nell’ambito del citato Piano e delle disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta Regionale
n. 171 del 07/04/2020, è stata prevista una specifica misura per l’erogazione di un bonus in favore delle
persone con disabilità, anche non grave, non coperti dal Fondo Non Autosufficienti, con priorità ai bambini
con disabilità (anche autistica) in età scolare (Misura 8) destinando l’importo complessivo di € 30.505.936,00
a valere sull’Asse II POR Campania FSE 2014-2020;
- nell’ambito della misura sopra citata sono state rese disponibili le linee di intervento, finalizzate a fornire le
indicazioni di base ai caregiver che assistono i beneficiari del Bonus, in raccordo con i servizi di segretariato
sociale professionale attivi presso gli Ambiti Territoriali, in coerenza con la legge regionale 20 novembre
2017, n. 33;
PRESO ATTO CHE:
- l’epidemia COVID-19 ha colpito la Campania in modo improvviso e drammatico con pesanti ripercussioni
sul contesto socio-economico regionale e sulle fasce più deboli del tessuto sociale;
- attraverso le misure del Piano socio-economico per l’emergenza COVID 19 la Regione Campania ha inteso
assicurare un immediato sostegno ai soggetti in situazione di particolare fragilità a causa dell'emergenza
epidemiologica, riconoscendo in via sperimentale il ruolo cruciale di cura e di assistenza del caregiver
familiare, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali;
- la valorizzazione ed il rafforzamento della figura del caregiver familiare, può essere utile modalità anche per
contenere la situazione di profondo disagio sociale ed economico che ha colpito i soggetti in situazione di
particolare fragilità a causa dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
CONSIDERATO CHE
- è necessario rafforzare le misure a sostegno delle persone con disabilità, in particolare attraverso il
riconoscimento ed il rafforzamento del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare nell’ambito della
rete di assistenza alla persona, anche con misure complementari a quelle già attivate sia a valere sulle risorse
FNA che sulle quelle dedicate alla sperimentazione già avviata dalla Regione Campania e in un’ottica di
integrazione e complementarietà delle risorse comunitarie, nazionali e regionali; 
Con DGR N.124 del 22/03/2021 è stato approvato un programma di interventi per il riconoscimento ed il
sostegno di cura familiare, a valere su risorse di cui al DM 27/10/2020 e al POR Campania FSE 2014/2020;
Tra gli interventi è stato previsto al punto 3.1. dell’allegato  alla suddetta Deliberazione il riconoscimento di
un bonus una tantum di € 250,00 ai caregivers di persone con disabilità grave o gravissima che sono eleggibili
alle cure domiciliari integrate e che sono già percettori di un sostegno monetario.
I bonus caregivers possono essere riconosciuti a Caregivers familiari, come definiti dalla L.n. 205/2017 art. 1
c.255;
La Regione acquisisce gli elenchi dei caregivers riconosciuti idonei ammissibili al beneficio dagli Ambiti
Sociali, e sulla base di tali elenchi assegna e liquida gli importi corrispondenti agli Ambiti Sociali.
 
VISTO:
- il Verbale ufficio tecnico di piano Ambito N18 n. 5 redatto in data 21/09/2021 che  approvava le moda
lità di gestione dei fondi di cui  alla Delibera di Giunta Regionale n. 124 del 22/03/2021- Intervento n. 3.1
Bonus € 250,00 in favore dei caregivers delle persone con disabilità, al fine di garantire la più ampia
partecipazione da parte dell’utenza avente diritto;
- la nota trasmessa a mezzo pec con prot. 66874/2021 avente ad oggetto “Quesito in merito alla DGRC n.
124 del 22/3/2021 - intervento n. 3.1 bonus € 250,00 in favore dei caregiver delle persone con disabilità”;
 
 

PROPONE AL DIRIGENTE F.F DEL IV SETTORE
Di Richiamare la su estesa premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
Di approvare e indire apposito avviso pubblico al fine di raccogliere specifiche istanze relative ai Bonus €
250,00 in favore dei caregivers delle persone con disabilità ai sensi della D.G.R. n.124 del 23/03/2021
(allegato A) e  relativa istanza (Allegato B);
Di precisare che i  Comuni afferenti all’ Ambito N18 sono tenuti ad inviare al Comune Capofila gli elenchi
dei caregivers individuati a seguito di istruttoria sottoscritti dal Responsabile dei Servizi Sociali comunale;
Di  nominare responsabile unico del presente procedimento la Dott.ssa Adelaide Ricciardi– Ass. sociale in
forza al Comune di Casoria Capofila Ambito N18;
Di fissare la scadenza per il termine ultimo per la presentazione delle istanze da parte dei cittadini al 04
ottobre 2021, in considerazione della scadenza dell’ invio dell’ elenco definitivo come fissato da Nota R.C.

Determinazione 1517 del 23-09-2021

3/5



prot. n. 57226 del 29/07/2021, al 11 ottobre 2021, al netto di proroghe o modifiche dell’ Autorità competente;
Di stabilire che il presente atto non comporta impegno di spesa per l’Ente e che all’ atto dell’ approvazione
dell’ elenco della Regione Campania a seguito di Decreto Regionale di riparto delle risorse si provvederà a
impegnare la spesa;
Di dare atto ai sensi dell'art.6-bis della L.n. 241/1990 e dell'art.1 co. lett e) della L.n.190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente
provvedimento;
Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di
Casoria capofila Ambito N 18 e nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza al
D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii, nonché alla pubblicazione sui siti web dei comuni afferenti l’ Ambito N 18.
 
Per i motivi esposti in premessa propone al Dirigente FF l’approvazione istruttoria e l’adozione del presente
atto

 L’Incaricato di P.O.
Dott. Antonio Chianese

PRESO ATTO:
- Della relazione istruttoria;
- Che l’istruttoria risulta come l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e
correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/(2000);
- Che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. E) della L. n. 180/2012 non è stata
rilevata la presenza di conflitti di interesse tali da impedire l’adozione;

 
 

DETERMINA
Di Richiamare la su estesa premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
Di approvare e indire apposito avviso pubblico al fine di raccogliere specifiche istanze relative ai Bonus €
250,00 in favore dei caregivers delle persone con disabilità ai sensi della D.G.R. n.124 del 23/03/2021
(allegato A) e  relativa istanza (Allegato B);
Di precisare che i  Comuni afferenti all’ Ambito N18 sono tenuti ad inviare al Comune Capofila gli elenchi
dei caregivers individuati a seguito di istruttoria sottoscritti dal Responsabile dei Servizi Sociali comunale;
Di  nominare responsabile unico del presente procedimento la Dott.ssa Adelaide Ricciardi– Ass. sociale in
forza al Comune di Casoria Capofila Ambito N18;
Di fissare la scadenza per il termine ultimo per la presentazione delle istanze da parte dei cittadini al 04
ottobre 2021, in considerazione della scadenza dell’ invio dell’ elenco definitivo come fissato da Nota R.C.
prot. n. 57226 del 29/07/2021, al 11 ottobre 2021 al netto di proroghe o modifiche dell’ Autorità competente;
Di stabilire che il presente atto non comporta impegno di spesa per l’Ente e che all’ atto dell’ approvazione
dell’ elenco della Regione Campania a seguito di Decreto Regionale di riparto delle risorse si provvederà a
impegnare la spesa;
Di dare atto ai sensi dell'art.6-bis della L.n. 241/1990 e dell'art.1 co. lett e) della L.n.190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente
provvedimento;
Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di
Casoria capofila Ambito N 18 e nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza al
D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii, nonché alla pubblicazione sui siti web dei comuni afferenti l’ Ambito N 18.

 
                                                                                  

Il Dirigente FF del IV Settore
Dott. Amedeo Rocco

 
 

Determinazione 1517 del 23-09-2021

4/5



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art, 147-bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs del 18/08/2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa.

la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui comporti
impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
 

Il Responsabile del Settore
ROCCO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Determinazione 1517 del 23-09-2021

5/5


